－ 1 －

第７０２回むつ市教育委員会 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

令和元年６月２６日（水） １２：５８ ～ １３：３０
むつ市本庁舎 大会議室Ａ

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  氏 家   剛

委   員  宮 浦 雅 子

委   員  納 谷 順 子

委   員  田 中 志 昌
 委   員  村 中 一 文

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 松谷 勇        教育指導監 阿部 謙一
政策推進監総務課長 木下 尚一郎 副理事中央公民館長 工藤 和彦
副理事図書館長 櫻井 忍     生涯学習課長 加藤 昭広
川内公民館長 鷲岳 彰丸     大畑公民館長 佐藤 時男
脇野沢公民館長 三上 修一

【事務局】総務課主幹 柏谷 圭則  総務課主任主査 桜田 貴子
     総務課主事 関  元徳

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

それでは、只今から「第７０２回むつ市教育委員会」を開会いたします。
会議に先立ちまして、会議録の署名についてですが、今回は村中委員にお願い

したいと思います。よろしくお願いいたします。

●議案第 1号

「天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地現状変更（一時捕獲）等許

可申請に対する許可について」（生涯学習課）

それでは早速、議事に入ります。
本日は、議案３件となっております。
それでは、議案第１号「天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地現状

変更（一時捕獲）等許可申請に対する許可について」事務局からの説明をお願い

します。

－ 2 －

生涯学習課長

教育長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

宮浦委員

教育長

総務課長

教育長

（議案説明）

はい、ありがとうございます。ただいま、事務局からの説明について、委員の

皆様から御質問等ありましたら、よろしくお願いいたします。

よろしいでしょうか。

はい。

それでは、特に意見はないということで議案第 1 号は承認ということでよろしい

でしょうか。

異議なし

それでは、御意義がありませんので議案第 1 号は承認とさせていただきます。

●議案第２号

「むつ市下北自然の家条例施行規則の一部を改正する規則について」（生涯学

習課）

続きまして、議案第２号「むつ市下北自然の家条例施行規則の一部を改正する

規則について」を議題といたします。事務局から説明をお願いいたします。

（議案説明）

ありがとうございました。ただ今の説明は、下北自然の家の使用料について、

消費税、地方消費税の引き上げにともないまして、引き上げとのことでございま

す。御意見、御質問ございましたらお願いいたします。

前に公民館とかの引き上げがありましたが、これと同じようにいってよろしい

んじゃないでしょうか。

ただ今、宮浦委員から公民館その他の施設とのお話がありましたが、その他の

施設についてはどのようになりますか。

条例でしたので改正済であります。規則なので遅れてですが１０月１日に併せ

て今回の提案となりました。

それでは、教育委員会所管の施設につきましては、この件を持って全て消費税、

地方消費税の引き上げに伴っての値上げということになります。

－ 3 －

委員

教育長

教育長

中央公民館長

教育長

宮浦委員

中央公民館長

宮浦委員

中央公民館長

宮浦委員

中央公民館長

教育長

他に御質問等ございませんでしょうか。
よろしいでしょうか。
それでは、議案第２号は承認するということでよろしいでしょうか。

異議なし

それでは御異議がございませんので議案第２号は承認とさせていただきます。

●議案第３号

「むつ市少年教育指導委員の委嘱について」（中央公民館）

続きまして、議案第３号「むつ市少年教育指導委員の委嘱について」を議題と

いたします。事務局から説明をお願いいたします。

（議案説明）

はい、ありがとうございました。
資料のとおりでありますけれど、１名の方が新任、後の方は再任となるようで

ございます。
この件について、御質問、御意見等ございましたらよろしくお願いいたします。

子ども会等で活躍されている方々がいるようですが活動の実態、実績をお知ら

せください。

主な活動といたしましては、年に 1 回ジュニアリーダー研修会というものを下

北自然の家でやっておりまして、そちらの指導をしていただくということが主た

る活動となっております。

年に 1 回、ジュニアリーダー研修会とのこですが、その他、連絡を取り合って

協議とかないんですか。

現状はありません。

わかりました。

教育委員会から諮問がありますと研究をして答申をするという役割は持って

おります。

よろしいでしょうか。

－ 4 －

宮浦委員

教育長

委員

教育長

総務課長

教育長

村中委員

教育部長

子ども達の実情というか、学校以外の子ども達の暮らしの御指導なんですよ

ね。遊びとか生活とか。どんどん社会状況が変わったり環境が変わってきている

から､この人達はいろんなことを見て感じているだろうなと私が思います。どう

こうということではなく、いろんなお話を伺いたいなという感じはあります。

それでは機会がありましたらよろしくお願いいたします。
他にございませんでしょうか。よろしいでしょうか。
それではないようでございますので、議案第３号は承認ということでよろしい

でしょうか。

異議なし

それでは御異議がございませんので、議案第３号は承認とさせていただきま

す。
それでは、次にその他となりますが、まずは事務局から報告がございますので

そちらの説明をお願いしたいと思います。

皆様、お疲れ様でございます。昨日、皆様に御報告させていただきました、田

名部中の高跳びの事案の件についてでありますが、宮浦委員には地教連の研修会

で会いましたので直接お話しさせていただいて、他の３名の委員の皆様には、電

話と新聞記事のＦＡＸで報告させていただきました。その報告の際にですけれ

ど、田名部中学校の対応といたしましては、保護者に対する説明と謝罪の手紙を

送るということと、教育委員会といたしましては、各学校へ対する注意喚起を行

うということで御説明いたしました。その手紙につきまして、今日、封筒の上に

別様で参考資料として上げておきましたけれども、そのような対応になっており

ます。今日の東奥日報にありましたように、田名部中学校におきまして、本年度

の高跳びの授業は２４日に終了しているという事であります。また、今後の対策

につきましては、来年度になりますけれどバーの代わりにゴム紐を使うとか、高

さに合わせてマットを替えるというようなことを検討していき、再発防止に努め

ることとしておりますのでよろしくお願いいたします。

はい、ありがとうございました。
皆さんからこの件について、御質問、御意見がありましたらお願いいたします。

毎年、高跳びはやっているんですよね。今回初めてなんですか。ケガ人が出た

のは。今年初めてやったわけではないですよね。

大きなケガということで報告はなかったのですが、ケガのして報告する書類を

見たところ、授業では１人が通院されているという報告を見ました。ただ、部活

動で高跳びの方が通院しているというのはあります。ただ、授業で大きなケガと

－ 5 －

村中委員

総務課長

村中委員

教育長

宮浦委員

教育長

いうのは、調べたところ何年かはなかったということになります。

具体的にどういう状況で骨折に至ったのかなと。それもはっきりしないと対策

も、普通に跳べば足で着地するわけですよね、そこでどっちかに転んで手でかば

ったのか、それとも滑ってこうなったのか、そういう情報はどうなんでしょうか。

その時の状況次第で対策が変わってきますよね。

田名部中からの報告では、着地の時にバランスを崩して手でかばったと聞いて

います。

多分そうなんだと思うんだけど、先ほども話しに出ましたが、なんで大きなマ

ット使わないんだとテレビのニュースでも見ましたけど、やっぱりはさみ跳び厚

いマットだと着地の時足、全然踏ん張れないですよね。かえって危険じゃないか

と。だからもし着地した後、どちらかに転ぶんなら、着地の部分は従来のマット

で、転びそうな所に何らかの防御的なものを置く方が現実的じゃないかなと。テ

レビの言うことをそのまま聞いていたら、こんなに厚いもの使わなくちゃいけな

くなる。ベリーロールとかだと分かるけど。これはもっと具体的なものを研究し

てやった方がいいんじゃないかなと思った次第です。

いずれにしても起きてしまったことについては、ただそのままにしておく訳で

はなくて、学校でもそれなりの対応を考えていくことになると思いますが、今一

番心配されるのは、子どもさん達がこういう報道を目にしたり耳にしたりの動揺

であったり、あるいは、子ども達の間で、誰が悪いんだどうしたんだという事で

のもめ事のようなことが起きて、気持ちそのものが萎えてしまうという事も起き

る可能性もあるのかなと、そういう所が危惧されるところでもあるなと思います

ので、そういうケアということも考えなければいけないなと思います。
他にございますでしょうか。

田名部中学校だけでなく、あのようにテレビに出るとみんなが素直に文面とか

受け止めて、疑問に思う事もなく、対策がダメだとは子ども達にやらせるのが心

配だとかなるので、そのへんのケアが教育長さんがおっしゃるとおり、沈まない

ように上向きに子ども達が成長できるように、それとお母さん達の心配を払拭す

ることが大変ですね。

やはり、学校をそういうことで萎縮させてしまうのは如何なものかなというの

はあります。
他にありますか。

（なし）

－ 6 －

教育長

宮浦委員

教育長

それでは、この件に関しましては以上とさせていただきます。
それでは、最後に委員の皆様から何かお気づきの点や御意見等ございましたら

お願いしたいと思います。

 昨日、ジオパークの研修に仏ヶ浦まで行きました。これでひと回り終わりまし

た。お天気も良くて、お勉強させていただきました。佐井は、三上剛太郎さん赤

十字の歴史に感動をいただいたり、仏ヶ浦もあまりにも身近で素通りしていると

ころを深く教えていただきよかったなと思っております。ありがとうございまし

た。

来年はどういうシリーズに入っていくのか考えなければいけませんが、そうい

ういい印象を持っていただいてありがとうございます。

 他にありませんか。よろしいでしょうか。
それでは、以上をもちまして、第７０２回むつ市教育委員会を閉会いたします。

６ 議決事項 議案第 1号 天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地現状変更（一時捕

獲）等許可申請に対する許可について・・・承認

議案第２号 むつ市下北自然の家条例施行規則の一部を改正する規則について」

議案第３号 むつ市少年教育指導委員の委嘱について

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条の

規定により署名する。

令和元年７月２６日

教育委員会教育長      氏 家   剛

会議録署名委員       村 中 一 文

会議録作成者

総務課長        木 下 尚一郎